
Pagina 1 di 3 

 

      Determinazione del Segretario Generale 

       Area SERVIZI AMMINISTRATIVI E FINANZIARI 

Certificazione Prodotti e Made in Italy 
 

     N.  21      del  22/01/2026 
      

Oggetto: Prenotazione di spesa e affidamento incarico all'Azienda Speciale Servizi alle Imprese della 

C.C.I.A.A. di Trapani per attività di supporto alla Struttura di Controllo dei Prodotti di 

Qualita’/Made In Italy, a Denominazione di Origine, a Indicazione Geografica Protetta – Anno 2026. 

 

Il Segretario Generale f.f. 
 

- Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

- Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n. 1182 recante "Norme di attuazione dello Statuto della 

Regione Siciliana nelle materie relative all’Industria e al Commercio"; 

- Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i recante "Riordinamento delle Camere di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”; 

- Vista la L.R.  4 aprile 1995, n. 29 e s.m.i contenente  "Norme sulle Camere di Commercio I.A.A”; 

- Vista la L.R. 10/2000 recante “Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana”; 

- Visto il D.P.R. 254/2005 recante “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di Commercio”; 

- Visto il D.Lgs n. 23 del 15 febbraio 2010 “Riforma dell’ordinamento relativo alle Camere di 

Commercio”; 

- Vista la L.R. 2 marzo 2010, n. 4 “Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura”; 

- Visto il D.P.R.S.  5 agosto 2010 n. 17 “Regolamento di attuazione della L.R. 2 marzo 2010, n.4, 

recante Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”; 

- Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie) e s.m.i., art. 3, 

relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- Vista la Deliberazione di Giunta n. 32 del 30/10/2018, con la quale è stata istituita la Struttura di 

Controllo, con il relativo organigramma e l’attribuzione delle competenze per lo svolgimento 

delle attività di controllo e di certificazione dei Prodotti di Qualità, delle Denominazioni di 

Origine Protetta (DOP), delle Indicazioni Geografiche Protette (IGP) e delle Specialità 

Tradizionali Garantite (STG), nonché la previsione della possibilità di conferire incarico 

all’Azienda Speciale della Camera di Commercio di Trapani “Servizi alle Imprese” per 

l’acquisto di contrassegni e di altro materiale ritenuto necessario per la gestione della Struttura 

di Controllo medesima e per l’individuazione degli ispettori; 

- Vista l’approvazione del Nuovo Piano dei Controlli dell’IGP Cappero di Pantelleria Ed. 02 Rev. 

02, da parte del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali con Nota prot. n. 5971 

del 26/05/2021, in vigore dal 25 Maggio 2021; 

- Visto il DM n. 281891 del 18/06/2021 con il quale la Camera di Commercio di Trapani viene 

riconfermata quale Autorità Pubblica ad espletare le funzioni di controllo, previste dagli artt. 36 

e 37 del Regolamento (UE) n. 1151/2012, per la IGP CAPPERO DI PANTELLERIA, registrata in 

ambito Unione Europea con Regolamento (CE) n. 1107 della Commissione del 12 giugno 1996, 

per la durata di anni 3 (tre) a decorrere dal 20/06/2024 e fino al 19/06/2027; 

 



Pagina 2 di 3 

 

 

- Vista l’approvazione del Nuovo Piano dei Controlli dell’ IGP Sale Marino di Trapani  Ed. 01 Rev. 

02, da parte del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali con Nota prot. n.5972 

del 26/05/2021, in vigore dal 25 Maggio 2021; 

- Vista l’approvazione del Nuovo Piano dei Controlli dell’olio Extra vergine di oliva DOP VALLI 

TRAPANESI Ed. 02 Rev. 02, da parte del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 

Forestali con Nota prot. n. 219770 del 16/05/2022, acclarata al ns protocollo n° 5109 del 

16/05/2022; 

- Vista la comunicazione dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura giusta nota prot. n° 2237 

dell’11/01/2023 acclarata al ns protocollo generale n° 251 dell’11/01/2023 con la quale la 

Camera di Commercio di Trapani viene riconfermata quale Autorità Pubblica incaricata ad 

effettuare i controlli sulla  

- IGP SALE MARINO DI TRAPANI per la durata di anni 3 (tre) a decorrere dal 16/02/2023 e fino 

al 15/02/2026; 

- Visto il Decreto MASAF n° 81799 del 21/02/2025 con il quale la Camera di Commercio di 

Trapani viene  riconfermata quale Autorità Pubblica  per la DOP VALLI TRAPANESI per la 

durata di anni 3 (tre) a decorrere dal 22 febbraio 2025 e fino al  21/02/2028; 

- Considerato che la Struttura di Controllo ha bisogno di avvalersi della collaborazione 

dell’Azienda Speciale in quanto risorsa esterna dotata di capacità e competenza per le ispezioni 

per la I.G.P. “Cappero di Pantelleria”, per la I.G.P. “Sale Marino di Trapani”, per l’olio extra 

vergine di oliva D.O.P. “Valli Trapanesi”, per acquisto di materiale e per eventuali prelievi e/o 

campionamenti per attività relative ai prodotti made in Italy; 

- Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) e in particolare l'art. 7 (Auto-

organizzazione e in house), che disciplina gli affidamenti diretti a società o enti controllati ("in 

house providing"); 

- Dato atto che l'Azienda Speciale opera in regime di "controllo analogo" da parte della Camera 

di Commercio, configurandosi come “longa manus” dell'Amministrazione per lo svolgimento di 

funzioni istituzionali; 

- Considerato che le prestazioni di servizi ispettivi e di controllo rese dall’Azienda Speciale 

“Servizi alle Imprese” della C.C.I.A.A. di Trapani, a fronte di un corrispettivo determinato, 

configurano un rapporto sinallagmatico, soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari, con conseguente acquisizione del CIG; 

- Visto il CIG A06F3711D9 generato attraverso il sistema SIMOG di ANAC in data 20/01/2026; 

- Considerato che il Dott. Diego Carpitella ha previsto per l’anno 2026 i seguenti costi compreso 

IVA: 

1) Ispezioni, prelievi e acquisto di materiale vario I.G.P. “Cappero di Pantelleria”€ 16.000,00; 

2) Ispezioni, prelievi, acquisto contrassegni e materiale vario D.O.P. “Valli Trapanesi” €    

20.000,00; 

3) Ispezioni, prelievi e materiale vario I.G.P. “Sale Marino di Trapani”  €    1.500,00; 

4) Acquisto di materiale, prelievi e/o campionamenti, varie per attività relative ai prodotti di 

qualità e  made in Italy  €  1.000,00; 

- Ritenuto  opportuno riconoscere all'Azienda Speciale per i servizi resi per i prodotti a D.O.P. e 

I.G.P. una somma pari al 3%  dei costi sostenuti, oltre IVA, per un importo non superiore ad € 

1.500,00; 

- Considerato che la Camera di Commercio di Trapani dovrà prenotare una somma complessiva di 

€ 40.000,00  IVA compresa; 

- Visti gli estremi di registrazione contabile di cui all'annotazione n. 2026 / - 5 del 22/01/2026;  

 
 

 

 

 



Pagina 3 di 3 

 

 

 

DETERMINA 
 

Per tutto quanto premesso che si intende ripetuto nel dispositivo 

 

- di affidare per l'anno 2026, fino all’insediamento del Consiglio Camerale del nuovo soggetto 

giuridico che accorperà la Camera di Commercio di Trapani  con le consorelle Camere di 

Commercio di Agrigento e Caltanissetta  all'Azienda Speciale della Camera di Commercio di 

Trapani “Servizi alle Imprese” l'incarico per: 

1) per l’attività ispettiva dei piani di controllo dei prodotti di qualità e made in Italy che utilizzerà 

la Struttura di Controllo dell’Ente ; 

2) l’acquisto di materiale vario utile alla gestione dei prodotti a Denominazione di Origine, 

Indicazione Geografica Geografica Protetta, prodotti di qualità e made in Italy; 

3) di riconoscere all'Azienda  Speciale della Camera di Commercio “Servizi alle  Imprese” per  i 

servizi   resi  una somma  pari al 3%   dei costi sostenuti, oltre IVA, per un importo non 

superiore ad € 1.500,00; 

- di prenotare sul conto n. 331007 denominato “Promozione oneri controllo prodotti con marchio 

di qualità” c.d.c. OD02 del bilancio di esercizio 2026 la somma complessiva di € 40.000,00 IVA 

compresa, per il pagamento delle fatture all'Azienda Speciale della Camera di Commercio, a 

seguito determinazione di liquidazione del Dirigente dell’Area Servizi Amministrativi e 

Finanziari che genera la spesa; 

- dare, altresì, atto che la presente è soggetta alla pubblicità legale, ai sensi dell’art.7 del 

Regolamento approvato con delibera di Consiglio n. 8 del 21/12/2010; 

- dare ancora atto che si darà corso alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente 

“Amministrazione trasparente”, sub sezione 1° livello “sovvenzioni, contributi, sussidi e 

vantaggi economici” al momento della liquidazione e pagamento. 

                                                                                                                                               
                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

                                                                                                  (Dott. Diego Carpitella) 

  

Il presente atto è pubblicato integralmente nell’Albo Camerale Informatico  
 

Dal  22/01/2026     Al   29/01/2026 

         IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

                   (Dott. Diego Carpitella) 


		2026-01-22T09:23:42+0000
	Carpitella Diego




